
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение
«Орловское специальное учебно-воспитательное учреждение 

закрытого типа»

ПРИКАЗ
23.05.2023 № 164

г. Орлов

Об утверждении Порядка разработки и реализации основных программ 
профессионального обучения в федеральном государственном 

бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Орловское 
специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения 
РФ от 26 августа 2020 г. N 438 "Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным программам 
профессионального обучения", Приказом Министерства просвещения РФ от 17 
июля 2019 г. N 381 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 
деятельности специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и 
закрытого типа", ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок разработки и реализации основных программ 
профессионального обучения в федеральном государственном бюджетном 
профессиональном образовательном учреждении «Орловское специальное 
учебно-воспитательное учреждение закрытого типа» согласно Приложению 1.

2. Ведущему специалисту по защите информации Щербакову И.Н. 
разместить на официальном сайте учреждения настоящий приказ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-производственной работе М.В. Шишкину.

Директор Орловского СУВУ Т.В. Хохлова



Приложение 1 к приказу № 164 от 23.05.2023 г.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Орловское специальное учебно - 
воспитательное учреждение закрытого типа» 

Орловское СУВУ

ПРИНЯТО
на Методическом совете 
Протокол № 4 от 27 марта 2023 г. 
Председатель

О /Т.В. Хохлова/

ктора
ВУ
3 г. № 164
Т%О<Охлова Т.В.

О<и 1сэгггч-

-d. cz s

0 0.0

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ ПРОГРАММ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ
В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ
УЧРЕЖДЕНИИ «ОРЛОВСКОЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ УЧЕБНО- 
ВОСПИТАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАКРЫТОГО ТИПА»

г. Орлов 
2023 г.



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработки и реализации основных программ 

профессионального обучения (далее - Порядок) в Федеральном 
государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении 
«Орловское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа» 
(далее - Учреждение, Орловское СУВУ) определяет структуру, содержание, 
порядок разработки, утверждения и обновления, а также правила хранения и 
размещения на сайте основных программ профессионального обучения, 
реализуемых в Учреждении.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 
нормативными документами:

— Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012г. №273-Ф3;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным программам профессионального обучения, утвержденный 
приказом Министерства Просвещения РФ от 26.08.2020 г. № 438;

- Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки РФ от 02 июля 2013 г. №513 (ред. от 
01.06.2021г.);

- Приказ Министерства просвещения РФ от 17 июля 2019 г. N 381 
"Об утверждении Порядка организации и осуществления деятельности 
специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого 
типа";

- Устав Орловского СУВУ.
1.3. Настоящее Положение подлежит изменению в случаях внесения 

изменений и/или дополнений в указанные выше документы, отмены их 
действия, а также в случае введения новых документов, регламентирующих 
деятельность профессиональных образовательных организаций в Российской 
Федерации и внутренних документов Учреждения.

2. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАЗРАБАТЫВАЕМЫМ ОСНОВНЫМ 
ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ.

2.1. Профессиональное обучение направлено на приобретение лицами 
различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с 
конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными 
профессиональными средствами, получение указанными лицами 
квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или 
должности служащего без изменения уровня образования.

2.2. К основным программам профессионального обучения относятся 
программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих, программы переподготовки рабочих, служащих, 
программы повышения квалификации рабочих, служащих.

2.3. Реализация программы профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих направлена на обучение лиц, ранее не имевших 



профессии рабочего или должности служащего.
2.4. Реализация программы повышения квалификации рабочих и 

служащих направлена на последовательное совершенствование 
профессиональных знаний, умений и навыков по уже имеющейся профессии 
рабочего или имеющейся должности служащего без повышения 
образовательного уровня.

2.5. Реализация программы профессиональной переподготовки рабочих и 
служащих направлена на получение лицами, уже имеющими профессию 
(профессии) рабочего или должность (должности) служащего, новой профессии 
рабочего или должности служащего с учётом потребности производства, вида 
профессиональной деятельности.

2.6. Основные программы профессионального обучения разрабатываются 
на основе профессиональных стандартов (при наличии) или установленных 
квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках 
по соответствующим профессиям рабочих и должностям служащих.

2.7. Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, с указанием присваиваемой по 
соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих квалификации 
утвержден Приказом Министерства образования и науки РФ от 2 июля 2013 г. 
№513 «Об утверждении Перечня профессий рабочих, должностей служащих, 
по которым осуществляется профессиональное обучение».

2.8. Формы обучения и сроки освоения основной программы 
профессионального обучения определяются образовательной программой, 
разработанной и утвержденной в Учреждении, и договором об образовании.

2.9. Обучение может осуществляться в очной, очно-заочной форме с 
применением дистанционных образовательных технологий. Срок освоения 
основной программы профессионального обучения должен обеспечивать 
возможность достижения планируемых результатов обучения, заявленных в 
программе.

3. СТРУКТУРА ОСНОВНОЙ ПРОГРАММЫ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ.

3.1. Структура основной программы профессионального обучения 
включает: Общую характеристику программы профессионального обучения, 
учебный план, календарный учебный график, учебные программы предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), материально-технические условия реализации 
программы, организационно-педагогические условия, формы и методы оценки 
качества освоения программы, сведения о составителях программы и иные 
компоненты (Приложение 1).

3.2. Раздел 1. Общая характеристика программы профессионального 
обучения. Паспорт программы - это краткое представление значимой 
информации о программе: ее наименование, назначение, нормативно-правовые 
основания разработки (наименование профессионального стандарта 
(стандартов), ожидаемые результаты обучения и сроки). В пояснительной 
записке дается обоснование целей реализации программы; требования к 



уровню подготовки поступающего на обучение, необходимому для освоения 
программы; срок обучения; форму обучения; режим занятий; выбранных 
принципов обучения (например, модульный), характеристика условий 
реализации обучения, оценочных процедур и т.д.

3.3. Раздел 2. Содержание программы профессионального обучения 
включает в себя:

3.3.1. Учебный план основной программы профессионального обучения- 
это документ, который определяет перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по периодам обучения профессиональных 
модулей, учебных дисциплин (при наличии), практики, формы промежуточной, 
итоговой аттестации обучающихся. Функция этого документа - показать связь 
содержания обучения (профессиональных модулей, учебных дисциплин), 
видов учебной нагрузки (теоретических, практических, лабораторных занятий, 
видов практик, самостоятельной работы и т.д.) и объема обучения в часах.

3.3.2. Календарный учебный график-это документ, который определяет 
общий план учебного процесса (по неделям или дням), включая 
практику/стажировку и итоговую аттестацию. Функция этого документа - 
раскрыть последовательность освоения элементов учебного плана программы 
профессионального обучения.

3.3.3. Учебная программа, в которой указываются наименование модуля, 
разделов и тем, виды учебных занятий, содержание обучения (по темам в 
дидактических единицах), тематика практических занятий, используемые 
образовательные технологии и рекомендованная литература.

Профессиональный модуль - часть программы профессионального 
обучения, предусматривающая подготовку обучающихся к осуществлению 
одной или нескольких трудовых функций. Программа профессионального 
обучения может представлять собой только один профессиональный модуль 
(если разрабатывается краткосрочная программа профессионального обучения 
(срок обучения до 1 месяца, от 16 до 60-72 часов), либо, в случае значительного 
объема и продолжительности программы, несколько модулей. Программа 
профессионального модуля содержит теоретическую и практическую части. 
Практическая часть - содержание учебной и (или) производственной практики. 
Теоретическая часть может быть представлена в форме учебной дисциплины 
или междисциплинарного курса. Функции программы профессионального 
модуля:

- синхронизация теории и практики в обучении;
- тематическое планирование содержания теоретической и практической 

частей обучения;
- распределение содержания обучения по видам нагрузки.
В случае большого объема и продолжительности программа 

профессионального обучения может включать в себя одну или несколько 
программ учебных дисциплин как самостоятельных элементов программы, не 
входящих в состав профессиональных модулей. В этом случае учебная 
дисциплина называется общепрофессиональной и предшествует изучению 
модуля (модулей). Такие учебные дисциплины подготавливают к восприятию 



содержания модуля (модулей) и обеспечивают их успешное освоение.
Функции программы учебной дисциплины:
- тематическое планирование содержания;
- распределение материала по видам учебной нагрузки;
- распределение учебного времени.
3.4. Раздел 3. Организационно-педагогические условия реализации 

программы включают в себя материально-технические условия, учебно
методическое и информационное обеспечение программы, а также кадровые 
условия.

3.5. Раздел 4. Оценка качества освоения программы содержит формы 
и методы контроля и оценки результатов освоения модулей и оценочные 
материалы для проведения промежуточной и итоговой аттестации.

Оценочные средства.
Для обеспечения видов контроля и аттестации обучающихся в рамках 

программы профессионального обучения (текущего контроля, промежуточной, 
итоговой аттестации) разрабатывается фонд оценочных средств (ФОС). В 
структуру ФОС входят как типовые задания, так и (при необходимости) 
«эталонные ответы». Важнейшее качество любого оценочного средства - 
возможность однозначной интерпретации результатов оценивания разными 
участниками образовательного процесса. Основные принципы контроля и 
оценки:

- независимость и объективность,
- систематичность,
- наглядность.
Контроль содержит в себе оценивание (как процесс) и оценку (как 

результат). Процесс обучения, текущий контроль и оценивание должны 
планомерно вести к готовности прохождения промежуточной (при наличии) и 
итоговой аттестации. Особенности оценивания результатов освоения 
программы профессионального обучения: оценка в условиях
профессионального контекста; интегративный характер оценивания; бинарная 
оценка («зачет — незачет»). Форма итоговой аттестации — квалификационный 
экзамен.

4. АЛГОРИТМ РАЗРАБОТКИ ОСНОВНЫХ ПРОГРАММ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ

4.1. Разработка основной программы профессионального обучения на 
основе профессиональных стандартов предполагает создание рабочей группы, 
включающей как представителей Учреждения, так и представителей 
работодателей в целях обеспечения согласования всех результатов разработки.

4.2. Алгоритм предполагает следующую последовательность шагов:
4.2.1. Шаг 1. Отбор профессиональных стандартов, на основе которых 

разрабатывается программа.
Назначение программы. Основанием разработки программы 

профессионального обучения является заказ рынка труда, организации 
работодателя, граждан. При этом программа может иметь разное назначение:



- обучение лиц, ранее не имевших профессии рабочего или должности 
служащего;

обучение в целях последовательного совершенствования 
профессиональных знаний, умений и навыков по имеющейся профессии 
рабочего или имеющейся должности служащего без повышения 
образовательного уровня;

- обучение лиц, уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих 
или должность служащего, должности служащих, в целях получения новой 
профессии рабочего или новой должности служащего с учетом потребностей 
производства, вида профессиональной деятельности.

В случае если назначением программы является освоение отдельных 
трудовых функций, квалификаций, определенных работодателем, также 
возможны формулировки:

- основная программа профессионального обучения профессиональной 
подготовки, направленной на получение трудовой функции, квалификации 
впервые;

- основная программа профессионального обучения переподготовки 
рабочих, служащих, направленная на переподготовку работников по новой 
трудовой функции, квалификации с учетом потребностей производства, вида 
профессиональной деятельности;

- основная программа профессионального обучения повышения 
квалификации рабочих, служащих, направленная на последовательное 
совершенствование профессиональных знаний, умений и навыков по 
имеющейся трудовой функции, квалификации без повышения 
образовательного уровня.



При этом необходимо выбрать термин (трудовая функция/квалификация) 
в соответствии с конкретным заказом.

Поиск профессионального стандарта, на основе которого 
разрабатывается программа осуществляется на сайте Минтруда России 
(http://profstandart.rosmintrud.ru/), где размещен Национальный реестр 
профессиональных стандартов, включающий реестр ПС, реестр областей и 
видов профессиональной деятельности, реестр трудовых функций (ТФ). При 
его отсутствии можно использовать другие квалификационные 
характеристики, имеющие юридическую силу - Единый тарифно
квалификационный справочник ЕТКС.

Определение уровня квалификации осуществляется следующим образом: 
все виды программ профессионального обучения находятся в диапазоне от 2-го 
до 4-го уровня квалификации. При этом 4-й уровень квалификации возможен, 
если работник уже имеет диплом об освоении программы подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих СПО и речь идет о программе 
профессионального обучения повышения квалификации.

В предварительно отобранном ПС необходимо проанализировать 
функциональную карту вида профессиональной деятельности (раздел 2) и 
выбрать соответствующие направленности (профилю) программы трудовые 
функции, уровень квалификации которых не превышает возможности 
программы. Правильность выбора необходимо уточнить на основе требований 
к образованию и обучению, определенных профессиональным стандартом для 
каждой обобщенной трудовой функции в разделе 3 профессионального 
стандарта.

4.2.2. Шаг 2. Заполнение раздела «Результаты обучения по 
программе».

Результатом освоения программы профессионального обучения может 
быть как один вид деятельности и составляющие его компетенции, так и 
несколько. Определение видов деятельности и составляющих их компетенций 
происходит на основании ответов на следующие вопросы:

1. Какие обобщенные трудовые функции уровня квалификации, 
выбранного на первом шагу алгоритма, должны войти в программу?

2. Какие трудовые функции составляют выбранную обобщенную 
трудовую функцию?

3. Какие трудовые действия, умения, знания входят в состав каждой из 
трудовых функций?

Нецелесообразно выделять в программе профессионального обучения 
общие компетенции.

4.2.3. ШАГ 3. Разработка фонда оценочных средств.
Реализация основных программ профессионального обучения 

сопровождается проведением промежуточной аттестации обучающихся (при 
большом объеме и продолжительности программы). Формы, периодичность и 
порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся устанавливается 
Учреждением самостоятельно.

Профессиональное обучение обязательно завершается итоговой 

http://profstandart.rosmintrud.ru/


аттестацией в форме квалификационного экзамена. Квалификационный 
экзамен независимо от вида программы профессионального обучения включает 
в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических 
знаний в пределах квалификационных требований, указанных в 
квалификационных справочниках и (или) профессиональных стандартах. К 
проведению квалификационного экзамена привлекаются представители 
работодателей, их объединений.

Фонд оценочных средств по программе состоит из трех частей:
1. Оценочные средства для квалификационного экзамена (перечень 

вопросов теоретической части квалификационного экзамена и описание 
практической квалификационной работы).

Оценка знаний предшествует практической квалификационной работе и 
проводится в традиционной форме (экзаменационные билеты, тесты) или с 
использованием информационных технологий (специальных компьютерных 
программ, тренажеров).

Оценочные средства для проведения практической квалификационной 
работы представляют собой комплексные задания, направленные на проверку 
профессиональных компетенций.

2. Оценочные средства промежуточной аттестации разрабатываются, если 
учебным планом предусмотрена промежуточная аттестация по учебным 
дисциплинам и профессиональным модулям.

3. Оценочные средства текущего контроля. В этом разделе при 
необходимости приводятся материалы преподавателя, мастера 
производственного обучения, наставника на производстве для проверки 
освоения обучающимися учебного материала, включая входной контроль; 
контроль на практических занятиях, при выполнении лабораторных работ, 
выполнения индивидуальных домашних заданий, тестирования, заданий 
учебной, производственной практики.

При разработке критериев оценки необходимо руководствоваться 
следующими правилами: применение знаний, умений, выполнение действий на 
рабочем месте является содержательным наполнением процесса 
профессиональной деятельности, ведет к определенному результату (продукту 
деятельности). Важно провести интегральную, комплексную оценку 
компетенций, а не отдельных умений и знаний, их составляющих.

Критерии оценки, таким образом, представляют собой описание основных 
параметров процесса или продукта (результата) деятельности. Критерии 
отвечают на вопрос, что является свидетельством качества процесса или 
результата деятельности.

4.2.4. ШАГ 4. Определение необходимого содержания программы 
профессионального обучения, ее элементов и структуры.

Содержание и продолжительность профессионального обучения 
определяются конкретной программой профессионального обучения, 
разрабатываемой и утверждаемой Учреждением на основе установленных 
квалификационных требований (профессиональных стандартов), если иное не 



установлено законодательством Российской Федерации.
Этот шаг алгоритма необходим для обоснованного определения 

составляющих программу элементов (практика, учебные дисциплины, 
целесообразность объединения их в профессиональные модули) с 
последующим формированием пакета рабочих программ дисциплин, модулей.

В краткосрочных программах профессионального обучения обязательно 
должна быть предусмотрена практика, остальные перечисленные элементы 
факультативны, при этом внутри программы практики может быть 
предусмотрен инструктаж по технике безопасности.

4.2.5. ШАГ 5. Разработка программ практик, модулей, дисциплин.
Если практика предусмотрена отдельно в программе профессионального 

обучения, то для нее разрабатывается отдельная программа.
Если по программе профессионального обучения предусматривается 

отдельная процедура оценивания результатов обучения на практике, то к 
программе практики должны быть разработаны оценочные средства. Это 
целесообразно для протяженных по времени программ профессионального 
обучения.

Для краткосрочных программ целесообразнее совместить процедуры 
оценивания по практике с квалификационным экзаменом.

В зависимости от сложности программы профессионального обучения в 
нее может входить разное количество учебных дисциплин и (или) модулей. Для 
обеспечения практико-ориентированной подготовки в профессиональном 
обучении используется модульно-компетентностный подход, который 
предполагает, что освоение каждого вида деятельности, предусмотренного 
программой, осуществляется в рамках профессионального модуля, 
включающего в себя теоретическую и практическую части. Общетеоретическая 
подготовка, необходимая для освоения нескольких видов деятельности, может 
быть представлена в форме одной или нескольких общепрофессиональных 
дисциплин.

Профессиональный модуль включает в себя учебную и (или) 
производственную практики, а также одну или несколько учебных дисциплин, 
обеспечивающих теоретическую поддержку выполнения видов работ практики.

Практика может быть организована двумя способами:
1. Рассредоточенно - в процессе обучения предусмотрено чередование 

теоретических занятий и выполнение работ практики.
2. Концентрированно - все виды работ практики выполняются после 

теоретического обучения.
Необходимо продумать взаимосвязь тематики практической и 

теоретической части обучения по модулю, обеспечить синхронизацию теории 
и практики уже на стадии разработки программы.

Программа учебной дисциплины (если она предусмотрена отдельно в 
программе профессионального обучения) включает титульный лист с 
указанием названия дисциплины и названия программы, в рамках которой она 
реализуется; результаты обучения - сгруппированные по смыслу умения и 
знания (парами); содержание учебного материала, лабораторные и 



практические работы, самостоятельная работа обучающихся; контроль и 
оценка результатов обучения.

Оценочные средства для промежуточной аттестации по дисциплине (если 
она предусмотрена) формируются в традиционном формате: экзаменационные 
билеты, тесты, вопросы для зачета и т.д.

4.2.6. ШАГ 6. Разработка учебного плана и календарного учебного 
графика.

Работа над учебным планом и календарным учебным графиком (УП и 
КУГ) ведется параллельно с разработкой содержания программы с первого 
шага алгоритма. Это итерационный процесс, который завершается только после 
завершения работы над всеми элементами программы профессионального 
обучения.

Формы УП и КУГ заполняются постепенно по мере прохождения всех 
шагов алгоритма.

4.2.7. ШАГ 7. Оформление пояснительной записки к программе.
Работа над пояснительной запиской начинается также с первого шага 

алгоритма разработки программы в момент заполнения паспорта программы и 
заканчивается после окончательного оформления УП и КУГ. Это дает 
возможность последовательно обосновать условия реализации программы 
профессионального обучения: сроки обучения, принципы обучения (например, 
модульный) и проведения практики (рассредоточенно или концентрированно), 
обосновать набор необходимых кабинетов, мастерских, лабораторий, их 
оснащения, требования к месту проведения производственной практики и 
выбор партнеров для этого; требования к информационно-коммуникационным 
ресурсам, обеспеченности учебными, учебно-методическими, справочными и 
иными печатными и/или электронными изданиями, учебно-методической 
документацией и материалами; формы текущего контроля, наличие 
(отсутствие) промежуточной аттестации, требования к процедуре 
квалификационного экзамена (оценивание продукта или процесса 
деятельности, место проведения экзамена, кадровый состав экзаменационной 
комиссии и т.д.).

4.2.8. ШАГ 8. Апробация и корректировка программы.
Разработанная программа должна пройти экспертное обсуждение внутри 

рабочей группы и получить рецензии внешних специалистов (согласование с 
работодателем).

В процессе реализации программы необходимо анализировать 
успешность/неуспешность процесса обучения, корректировать программу по 
ходу ее реализации и обновить по завершении работы по ней.

5. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ 
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ

5.1. Разработанные основные программы профессионального обучения 
оформляются в соответствии с макетом, приведенным в Приложении 1 и 
утверждаются в установленном порядке.

5.2. Стиль оформления основного текста основной профессиональной 



программы должен содержать следующие установки:
формат бумаги - А4;
поля: сверху - 20 мм, снизу - 20 мм, слева - 30 мм, справа - 15 мм;
шрифт - кегль 14 пт для титульного листа, 12 пт для всех последующих 
страниц, гарнитура «Times New Roman»;
выравнивание - по ширине страницы;
межстрочный интервал - одинарный;
первая строка абзаца начинается на расстоянии 1,25 см от левой границы 

текстового поля.



Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Орловское специальное учебно-воспитательное 

учреждение закрытого типа»

ПРИНЯТО
на Методическом совете
Протокол № от 20 г.
Председатель

/ /

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 
Орловского СУВУ 
от« » 20 г. №
Директор Хохлова Т.В.

М.П.

АДАПТИРОВАННАЯ ОСНОВНАЯ ПРОГРАММА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОГРАММЕ 

ПОДГОТОВКИ ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ И 
ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ

19727 Штукатур

г. Орлов
2023г



Разработчики 0111Ю:
должность
должность
должность

И.О. Фамилия
И.О. Фамилия
И.О. Фамилия

Обсуждено на заседании______ от «___»_____ 20__ г. (протокол №

Руководитель____ должность И.О. Фамилия

«___»_____ 20... г.

Согласовано:

должность

должность

Эксперт место работы, ____________
должность

должность

И.О. Фамилия

«__ »_____ 20... г.

И.О. Фамилия

«__ »_____ 20... г.

И.О. Фамилия
«__ »_____ 20... г.

И.О. Фамилия
«__ »_____ 20... г.



1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ

1.1. Цель реализации программы
Целью реализации программы подготовки является формирование 

профессиональных компетенций, обеспечивающих получение 
соответствующей квалификации по профессии рабочего 19727 Штукатур. 
Программа направлена на обучение лиц, ранее не имевших профессии рабочего 
или должности служащего, с учетом вида профессиональной деятельности, 
Профессионального стандарта «Штукатур» (утвержден приказом Минтруда 
России от 15.06.2020 N336h).

В случае успешной сдачи квалификационного экзамена слушатель 
получает квалификацию по профессии рабочего с присвоением 2 
квалификационного разряда по результатам профессионального обучения, что 
подтверждается документом о квалификации (свидетельством о профессии 
рабочего, должности служащего).

1.2. Планируемые результаты обучения
Планируемые результаты освоения адаптированной программы 

профессиональной подготовки по профессии рабочего 19727 «Штукатур» 2 
разряда формируются на основании требований Профессионального стандарта 
«Штукатур», утвержденного приказом Министерства труда России от 
15.06.2020 N336h с учетом требований Программы профессиональной 
подготовки.

В результате освоения программы обучающийся должен освоить 
выполнение предусмотренных профессиональным стандартом «Штукатур» 
трудовых функций 2-3 уровня квалификации, обобщенных трудовых функций 
“ Оштукатуривание поверхностей зданий и сооружений вручную и 
механизированным способом ”, представленных в следующей таблице:

Содержание раздела «Планируемые результаты обучения» может быть 
скорректирован с учетом потребностей данной нозологической группы с легкой 
степенью умственной отсталости (интеллектуальными нарушениями) и 
представленной слушателем индивидуальной программы реабилитации или 
абилитации ребенка-инвалида, и представлена в виде индивидуальной 
программы или индивидуального учебного плана.



А/03.3 Выполнение 
штукатурных работ 
по отделке 
внутренних 
поверхностей зданий 
и сооружений 
ручным способом

Необходимые знания
3.10 Технология нанесения штукатурных растворов на поверхности 
вручную
3.11 Способы нанесения насечек
3.12 Способы и приемы выравнивания, подрезки, заглаживания 
штукатурных растворов, нанесенных на поверхности
3.13 Технология оштукатуривания лузгов и усенков (внутренних и 
внешних углов), откосов
3.14 Назначение и правила применения используемого инструмента 
и приспособлений
3.15 Правила применения средств индивидуальной защиты
3.16 Современные технологии в профессиональной сфере, в том 
числе цифровые;
3.17 Законодательство и передовую практику в области охраны 
здоровья и безопасности в рабочей среде;
3.18 Нормативная акты в области предпринимательства и 
самозанятости
3.19 Общие вопросы социальной адаптации и основ социально
правовых знаний
Необходимые умения
У.8 Наносить штукатурные растворы на поверхности вручную
У.9 Выравнивать и подрезать штукатурные растворы, нанесенные на 
поверхности
У. 10 Заглаживать штукатурные растворы
У.11 Оштукатуривать лузги и усенки (внутренние и внешние углы), 
откосы
У. 12 Применять электрифицированное и ручное оборудование и 
инструмент
У. 13 Применять средства индивидуальной защиты
У. 14 Принимать необходимые решения для реализации 
предпринимательской деятельности;
У. 15 Строго соблюдать правила техники безопасности и нормы 
охраны здоровья при штукатурных работах.
У. 16 Выстраивать коммуникацию
Практические навыки
ПН.6 Нанесение штукатурных растворов на внутренние поверхности 
зданий и сооружений
ПН.7 Выравнивание и подрезка штукатурных растворов, 
нанесенных на поверхности
ПН.8 Заглаживание штукатурки

1.3. Категория обучающихся
К освоению программы, обеспечивающей возможность получения 

соответствующей квалификации по профессии рабочего 19727 Штукатур, 
допускаются лица различного возраста, в том числе ранее не имевшие 
профессии рабочего или должности служащего, включая лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, входящих в нозологическую группу с 
легкой степенью умственной отсталости (интеллектуальными нарушениями).



1.4. Нормативно-правовые основания разработки программы
1. Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (п. 9 ст. 2 - Основные 
понятия, п. 8 ст. 73 - Организация профессионального обучения);

2. Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки РФ от 02.07.2013 № 513;

3. Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»;

4. Приказ Министерства просвещения РФ от 26 августа 2020 г. № 438 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения»

5. Профессиональный стандарт, утвержденный приказом Минтруда 
России от 15.06.2020 N336h «Об утверждении профессионального стандарта 
«Штукатур» (зарегистрировано в Минюсте России 17.07.2020 N 59005);

6. Приказ Минтруда России от 04.08.2014 № 515 «Об утверждении 
методических рекомендаций по перечню рекомендуемых видов трудовой и 
профессиональной деятельности инвалидов с учетом нарушенных функций и 
ограничений их жизнедеятельности»;

7. Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2015 г. 
№1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 
оказания им при этом необходимой помощи»:

8. Приказ Минздрава России от 28.01.2021 N 29н "Об утверждении 
Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 
213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских 
противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, а также работам, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры"

9. Приказ Минтруда России от 04.08.2014 № 515 «Об утверждении 
методических рекомендаций по перечню рекомендуемых видов трудовой и 
профессиональной деятельности инвалидов с учетом нарушенных функций и 
ограничений их жизнедеятельности».

1.5. Трудоемкость обучения: 1г.10мес.
1.6. Форма обучения - очная.
1.7. Итоговая аттестация: профессиональное обучение завершается 

итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена.



2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ
2.1. Учебный план

№ 
п/п

Наименование раздела (дисциплины)

Общая 
трудоемкость, 

час.

Всего аудиторных 
занятий, 

час.

Учебная 
практика, 

час.

Произволе 
твенная 

практика, 
час.

Планиру 
емые 

результа 
ты

Форма 
контроля

Теорети 
ческие 
занятия

Практич 
еские 

занятия
1 Модуль 1. «Актуальные требования рынка труда, современные технологии в профессиональной сфере»
1.1. Региональные меры содействия 

занятости, актуальная ситуация о 
региональном рынке труда

3.18

1.2 Современные технологии 
оштукатуривания 3.16

Итого в модуле: Зачет
2 Модуль 2. «Общие вопросы по организации предпринимательской деятельности»
2.1 Общие вопросы по организации 

предпринимательской деятельности
3.18,
У.14

Итого в модуле: Зачет
3 Модуль 3. «Требования охраны груда и техники безопасности»
3.1 Основы безопасного труда и требования 

охраны труда при штукатурных работах
3.15,
3.17,
У. 15

Итого в модуле: Диф.зачет
4 Модуль 4. «Строительные материалы»
4.1 Материалы для штукатурных работ 3.5 -3.9,

У.4-У.7
Итого в модуле: Диф.зачет

5 Модуль 5. «Основы технологии отделочных и строительных работ»
5.1 Основы технологии строительных работ 3.16,

3.18,
У.14



Итого в модуле: Диф.зачет
6 Модуль 6. «Технология штукатурных работ»
6.1 Технология выполнения простой 

штукатурки
3.1 -3.3,
3.5-3.8,

3.10-
3.13,У.15

Итого в модуле: Диф.зачет
7 Адаптационный модуль 7. «Социальная адаптация и основы социально-правовых знаний»
7.1 Общие вопросы социальной адаптации 

и основ социально-правовых знаний
3.17, 19, 

У.16
Итого в модуле: Диф.зачет

8 Учебная практика ПН.1 -
ПН.8

Диф.зачет

9 Производственная практика ПН.1 -
ПН.8

10 Итоговая аттестация Квалификационный
экзамен

Всего:

2.2. Календарный учебный график

Наименование разделов, дисциплин, модулей, 
практик

1 ГОД 2 год Всего часов 
обяз.уч

1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем.

Актуальные требования рынка труда, современные 
технологии в профессиональной сфере
Общие вопросы по организации предпринимательской 
деятельности
Требования охраны труда и техники безопасности
Строительные материалы
Основы технологии отделочных и строительных работ
Технология штукатурных работ
Социальная адаптация и основы социально-правовых 
знаний
Учебная практика



Производственная практика
Квалификационный экзамен
Всего часов

2.3. Учебная программа
Наименование модулей, разделов

(дисциплин) и тем
Содержание обучения (по темам в дидактических единицах), наименование и тематика 
лабораторных работ, учебной практики, используемых образовательных технологий и 

рекомендуемой литературы
Модуль 1. «Актуальные требования рынка труда, современные технологии в профессиональной сфере»
Тема 1.1. Региональные меры содействия 
занятости, актуальная ситуация о 
региональном рынке труда

Мероприятия и государственные программы, реализуемые региональной властью в содействии 
занятости населения; актуальная ситуация на рынке труда.
Поиск работы, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, 
самозанятость. Актуальные государственные программы содействия занятости.
Показатели состояния рынка труда региона. Служба занятости населения региона. 
Рекрутинговые компании по поиску работы.

Тема 1.2. Современные технологии 
оштукатуривания

Передовые технологии в области штукатурных работ.
Влияние современных материалов на надёжность и срок службы штукатурных работ. 
Инновационные материалы штукатурных работ.

Используемые образовательные технологии 1. Личностно-ориентированные технологии
2. Объяснительно-иллюстративные технологии
3. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья- проведение физкульпауз.

Перечень рекомендуемых учебных изданий, 
интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы

- Информационно-аналитический отчет о результатах анализа регионального рынка труда и 
актуализации перечня востребованных и перспективных профессий Кировской области, 
определении востребованных и перспективных профессий для внедрения программ 
профессионального обучения (утвержденный руководителем ЦОПП Кировской области Р.М. 
Поплаухиной от 30 мая 2022 г.).
- Стратегия социально-экономического развития Кировской области на период до 2035 года 
(утвержденная распоряжением Правительства Кировской области от 28.04.2021 №76).
- Профориентационное социологическое исследование «Выявление потребности экономики 
Кировской области в квалифицированных кадрах на период до 2028 года», проведенное в 
рамках мероприятий государственной программы Кировской области «Содействие занятости 
населения Кировской области», утвержденной постановлением Правительства Кировской 
области от 10.12.2012 № 185/736.

Модуль 2. «Общие вопросы по организации предпринимательской деятельности»



Тема 2.1. Общие вопросы по организации 
предпринимательской деятельности

Терминология, признаки, правовые формы предпринимательской деятельности; процедура и 
нюансы регистрации субъектов малого предпринимательства.
Понятие, признаки, организационно-правовые формы осуществления предпринимательской 
деятельности. Субъекты предпринимательской деятельности. Процедура государственной 
регистрации субъектов предпринимательской деятельности. Сделки. Гражданско-правовые 
договоры. Оформление трудовых отношений субъектами предпринимательской деятельности. 
Выбор налогового режима.

Практическое занятие «Изучение нормативно-правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность».
Используемые образовательные технологии 1. Личностно-ориентированные технологии

2. Объяснительно-иллюстративные технологии
3. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья - проведение физкультпауз.

Перечень рекомендуемых учебных изданий, 
интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы

- Основы предпринимательства: метод, указания / сост. В. П. Куренкова. - Самара: Изд-во 
СГАУ, 2012.
- Основы предпринимательства: учеб, пособие / Д.М. Пашин, С.Н. Котенкова, А.Н. Мустафин, 
А.В. Рамазанов. - Казань: Изд-во Казан, ун-та, 2019.

Модуль 3. «Требований охраны труда и техники безопасности»
Тема 3.1. Основы безопасного труда и 
требования охраны труда при штукатурных 
работах

Безопасность труда и пожарная безопасность при штукатурных работах. Инструктаж по 
безопасности труда на рабочем месте. Подготовка рабочего места для штукатурных работ. 
Основные понятия по охране труда при штукатурных работах. Требования к рабочей одежде, 
уход и хранение.

Используемые образовательные технологии 1. Личностно-ориентированные технологии
2. Объяснительно-иллюстративные технологии
3. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья- проведение физкультпауз.

Перечень рекомендуемых учебных изданий, 
Интернет-ресурсов. дополнительной 
литературы

_______________________________________

- Куликов О.Н. Охрана труда в строительстве: учебник для нач. проф. образования - М: 
Издательский центр «Академия», 2019 г. - 352 с.
- Сухачев А.А. Охрана труда в строительстве: учебник для среднего профессионального 
образования - М: «Кнорус», 2013 -272 с.
- СанПиН 2.2.4.548-96 Гигиенические требования к микроклимату производственных 
помещений. Дата актуализации 05.05.2015 г.
- СО 153-34.21.122-2003 г. Инструкция по устройству зданий, сооружений и к промышленным 
коммуникациям. Дата актуализации 05.05.2015 г.
- Постановление Минтруда РФ от 24 октября 2002 г. №73 «Об утверждении форм документов 
необходимых для расследования и учёта несчастных случаев на производстве, и Положения



обособленностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и 
организациях, (с изменениями и дополнениями) Редакция от 14.11.2014 г.

Модуль 4. «Строительные материалы»
Тема 4.1. Материалы для штукатурных 
работ

Понятие о ГОСТе на материалы. Физические, механические и химические свойства 
строительных материалов. Назначение и классификация вяжущих материалов. Минеральные 
вяжущие: воздушные и гидравлические. Гипс. Цементы: свойства и область применения.
Добавки к растворам: назначение и классификация. Поверхностно-активные добавки. Общие 
сведения о хранении, транспортировании, приемке вяжущих материалов.
Виды и назначение заполнителей. Песок, его виды. Требования к песку. Очистка песка от 
примесей. Простейшие способы определения пригодности песка для облицовочных работ. 
Виды наполнителей.
Составы штукатурных растворов строительного назначения и способы дозирования их 

компонентов.
Технология перемешивания составов штукатурных растворов. Правила транспортировки, 
складирования и хранения компонентов штукатурных растворов.
Виды и назначение сухих смесей, основные требования при работе с ними, основные 

технические характеристики сухих смесей. Вспомогательные материалы, применяемые при 
работе с сухими смесями. Правила и условия работы с гипсовыми и цементными сухими 
смесями.

Практическая работа № 1 «Определение густоты и сроков схватывания цементного теста»
№ 2 «Определение зернового состава и модуля крупности песка»
№ 3 «Определение подвижности растворной смеси»
№ 4 «Расчёт потребности в материалах для оштукатуривания поверхностей сухой смесью 
Ротбанд»

Используемые образовательные технологии 1. Практико-ориентированные технологии
2. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья- проведение физкульпауз.

Перечень рекомендуемых учебных изданий, 
Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы

- Черноус Г.Г. Штукатурные работы: учеб, пособие для нач. проф.образования - 2-е изд., стер.
- М.: Издательский центр «Академия», 2020 г. -224 с.; § № 16, стр. 67-70.
- Смирнов В.А., Ефимов Б.А., Кульков О.В. Материаловедение для отделочных строительных 
работ: учебник для нач. проф. образования: учеб, пособ. для сред, проф.образования - 4-е изд., 
стер. - М.: Издательский центр «Академия», 2016. - 288 с.
- Чмырь В.Д. Материаловедение для отделочников-строителей. Материалы для малярных и 
штукатурных работ: Учеб, для ПТУ. - М.: Высш.шк., 1990 г. - 208 с.; § № 2.4.2, стр. 52-54.

Модуль 5. «Основы технологии отделочных и строительных работ»



Тема 5.1. Основы технологии строительных 
работ.

Понятия «здание» и «сооружение». Классификация зданий и сооружений по функциональному 
назначению, этажности, объемно-планировочному и конструктивному решению.
Эксплуатационные, технические, экономические, архитектурно-художественные требования к 
зданиям. Архитектурные элементы зданий. Основы технологии строительных работ. Виды 
отделки. Последовательность выполнения строительных и отделочных работ.

Используемые образовательные технологии 1. Личностно-ориентированные технологии
2. Объяснительно-иллюстративные технологии
3. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья- проведение физкульпауз.

Перечень рекомендуемых учебных изданий, 
Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы

- Черноус Г.Г. Штукатурные работы: учеб, пособие для нач. проф.образования - 2-е изд., стер.
- М.: Издательский центр «Академия», 2020 г. - 224 с.; § № 16, стр. 67-70.
- Смирнов В.А., Ефимов Б.А., Кульков О.В Материаловедение для отделочных строительных 
работ: учебник для нач. проф. образования: учеб, пособ. для сред. проф.образования — 4-е изд., 
стер. - М.: Издательский центр «Академия», 2016 г. - 288 с.
- Чмырь В.Д. Материаловедение для отделочников - строителей. Материалы для малярных и 
штукатурных работ: Учеб, для ПТУ. - М.: Высш.шк., 1990 г. - 208 с.;§ № 2.4.2, стр. 52-54.

Модуль 6. «Технология штукатурных работ»
Тема 6.1. Технология выполнения простой 
штукатурки

Назначение и виды штукатурных работ.
Инструмент, оборудование и инвентарь для штукатурных работ. Подготовка камневидных, 
деревянных поверхностей под оштукатуривание.
Общие сведения о растворах. Состав и приготовление растворов для выполнения простой 
штукатурки.
Организация рабочего места штукатура. Технология нанесения раствора способом 
набрасывания и намазывания. Разравнивание раствора. Технологические операции по 
выполнению простой штукатурки.
Оценка качества штукатурки.
Виды дефектов и их характеристика.
Причины образования дефектов штукатурки и способы их устранения. 
Инструменты, приспособления, инвентарь для ремонта простой штукатурки.

Используемые образовательные технологии 1. Личностно-ориентированные технологии



2. Объяснительно-иллюстративные технологии
3. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья - проведение физкульпауз.

Перечень рекомендуемых учебных изданий,
Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы

- Завражин Н.Н., «Технология отделочных строительных работ» - М.: Академия», 2018 г.
- Петрова И.В. Общая технология отделочных строительных работ. Учебное пособие для 
начального профессионального образования / И.В. Петрова. - М.: Издательский центр 
«Академия», 2018 г. - 192 с.
- Черноус Г.Г. Штукатурные работы: учебное пособие для СПО. - М.: 
Издательский центр «Академия», 2020 г.

Адаптационный модуль 7 «Социальная адаптация и основы социально-правовых знаний»
Тема 7.1. Общие вопросы социальной 
адаптации и основ социально-правовых 
знаний

Понятие «социальная адаптация». Виды социальной адаптации: физиологическая, 
управленческая (организационная), психологическая, экономическая, педагогическая, 
профессиональная. Механизмы социальной адаптации: психологические, социально
психологические. социальные. Виды социально-психологический адаптации: функциональная, 
организационная, ситуативная. Основы социально-правовых знаний

Практическая работа «Использование норм позитивного социального поведения. Ролевая игра»
Используемые образовательные технологии 1. Личностно-ориентированные технологии

2. Объяснительно-иллюстративные технологии
3. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья- проведение физкульпауз.

Перечень рекомендуемых учебных изданий, 
Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы

1. Албегова И.Ф. Социальная адаптация: учебное пособие - Яросл. гос. ун-т. - Ярославль: 
ЯрГУ, 2017,-112 с.
2. Абрамова О.А. Социально-психологический тренинг в образовательном учреждении: 
учебное пособие - СПб. Питер, 2018. - 276 с.
3. Рогов Е.И. Психология общения + Приложение: Тесты: учебник / Рогов Е.И. — Москва: 
КноРус, 2019. — 260 с. — (СПО). — ISBN 978-5-406-06980-6. — URL: 
https://book.ru/book/931371
4. Сухов. А.Н. Основы социальной психологии: учебное пособие / Сухов А.Н. — Москва: 
КноРус, 2018. — 241 с. — (СПО). — ISBN 978-5-406-05653-0. — URL: 
https://book.ru/book/924132

Учебная практика
Производственная практика

Виды работ:
1.Подготовительные работы
1.1 Введение. Безопасность труда и пожарная безопасность в учебных мастерских. Инструктаж 
по безопасности труда на рабочем месте. Подготовка рабочего места для штукатурных работ.

https://book.ru/book/931371
https://book.ru/book/924132


Транспортировать и складировать компоненты штукатурных растворов и сухих строительных 
смесей
1.2 Подготовка поверхностей под оштукатуривание (каменные, бетонные, деревянные)

2. Отработка навыков по приготовлению вручную по заданному составу растворов и сухих 
смесей
2.1 Производить дозировку компонентов штукатурных растворов и сухих строительных смесей 
в соответствии с заданной рецептурой. Отработка навыков по приготовлению вручную 
растворов, сухих смесей. Применять электрифицированное и ручное оборудование и 
инструмент
3. Освоение приёмов нанесения раствора
3.1 Освоение приёмов нанесения раствора на поверхность кельмой
3.2 Освоение приёмов нанесения раствора на поверхность ковшом
3.3 Освоение приёмов намазывания раствора полутёрком и соколом
3.4 Освоение приёмов выравнивания и подрезки штукатурных растворов, нанесенных на 
поверхность
3.5 Освоение приёмов затирки штукатурки
3.6 Оштукатуривать лузги (внутренние углы)
3.7 Оштукатуривать усенки (внешние углы)
4. Выполнение простой штукатурки
4.1 Подготовка поверхности. Установка штукатурных профилей
4.2 Нанесения обрызга
4.3 Нанесение и разравнивание грунта
4.4 Затирка простой штукатурки
4.5 Отработка навыков по контролю качества поверхности

Используемые образовательные технологии 1 .Практико-ориентированная технология.
2. Здоровьесберегающие технологии при обучении лиц с ограниченными возможностями 
здоровья- проведение физкульпауз

Перечень рекомендуемых учебных изданий, 
Ингернет-ресурсов, дополнительной 
литературы

- Завражин Н.Н., «Технология отделочных строительных работ» - М.: Академия». 2018 г.
- Петрова И.В. Общая технология отделочных строительных работ. Учебное пособие для 
начального профессионального образования / И.В. Петрова. - М.: Издательский центр 
«Академия», 2018 г. - 192 с.
- Черноус Г.Г. Штукатурные работы: учебное пособие для СГ1О. - М.: 
Издательский центр «Академия», 2020 г.



3. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1. Требования к минимальному материально-техническому 
обеспечению

Наименование 
специализированных 
аудиторий, кабинетов, 

лабораторий

Вид занятий Наименование оборудования, 
программного обеспечения

Аудитория Лекции Компьютер, мультимедийный проектор, 
экран, мольберт.

Компьютерный класс Тестирование, 
квалификационный 
экзамен

Рабочие места, оснащенные 
компьютерами, по количеству 
слушателей.

Мастерская «Сухое 
строительство и 
штукатурные работы»

Практические 
занятия, учебная 
практика, 
квалификационный 
экзамен

- рабочие места по количеству 
слушателей;
- учебные кабины с поверхностями 
разной сложности для грунтования;
- наборы инструментов, приспособлений 
и материалов;
- комплект контрольно-измерительных 
инструментов;
- техническая и технологическая 
документация;
- учебно-наглядные пособия (планшеты, 
стенды, справочники, эскизы, макеты, 
технологические карты, плакаты и др.);
- инструкционно-технологические карты;
- инструкции по охране труда и 
выполнения работ;
- комплект учебно-методической 
документации;
- компьютер;
- принтер;
- раздаточный материал.

При необходимости для достижения запланированных результатов обучения 
создаются специальные условия и рабочие места с учетом нарушенных функций и 
ограничений жизнедеятельности слушателей.

3.2. Использование наглядных пособий и других учебных материалов 
при реализации программы

1. Фонд оценочных средств.
2. Рабочая тетрадь.
3. Методические материалы для преподавателя.
4. Комплекты наглядных материалов, демонстрирующих правильное

выполнение практических работ, заданий и упражнений
5. Федеральная нормативно-правовая документация (приказы, 

положения, инструктивные письма, стандарты).
3.3. Кадровые условия реализации программы

Педагогические 
работники

ФИО Уровень 
образования

Наличие опыта 
производственной

Наличие
дополнительного



(ВО или СПО) деятельности (не 
менее 3 лет для 

основного 
педагогического 

работника) 
указать стаж и 

должность

профессионального 
образования по 

профилю 
программы за 

последние 3 года

Основной 
педагогический 
работник, 
реализующий 
программу

Основной 
педагогический 
работник, 
реализующий 
программу

Дополнительный 
педагогический 
работник, 
реализующий 
программу
Т ьютор



4. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ
4.1. Реализация адаптированной основной программы 

профессионального обучения
Оценка качества освоения адаптированной программы профессионального 

обучения по рабочей профессии 19727 Штукатур, включает текущий контроль, 
промежуточную аттестацию и государственную итоговую аттестацию 
обучающихся в виде квалификационного экзамена.

Конкретные формы и процедуры текущего контроля знаний, промежуточной 
аттестации по каждой дисциплине и профессиональному модулю 
разрабатываются преподавателями и мастерами производственного обучения и 
доводятся до сведения обучающихся в течение первых двух месяцев от начала 
обучения.

Для аттестации обучающихся создаются фонды оценочных средств, 
позволяющие оценить знания, умения и освоенные компетенции. Фонды 
оценочных средств для промежуточной аттестации разрабатываются 
преподавателями, обсуждаются на заседаниях методических комиссий и 
утверждаются заместителем директора по учебно-производственной работе, а для 
государственной итоговой аттестации разрабатываются и утверждаются 
образовательной организацией после предварительного положительного 
заключения работодателей.

Текущий контроль успеваемости осуществляется преподавателем в процессе 
проведения практических занятий и лабораторных работ, а также выполнения 
индивидуальных работ и домашних заданий, или в режиме тренировочного 
тестирования в целях получения информации о выполнении обучаемым 
требуемых действий в процессе учебной деятельности; правильности выполнения 
требуемых действий; соответствии формы действия данному этапу усвоения 
учебного материала; формировании действия с должной мерой обобщения, 
освоения (в том числе автоматизированное™, быстроты выполнения) и т.д.

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в форме 
дифференцированных зачетов или экзаменов. Форма промежуточной аттестации 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливается с 
учетом индивидуальных психофизических особенностей (устно, письменно на 
бумаге, письменно на компьютере, в форме тестирования и т.п.). При 
необходимости предусматривается для них увеличение времени на подготовку к 
зачетам и экзаменам, а также предоставляется дополнительное время для 
подготовки ответа на диф.зачете/экзамене. Возможно установление 
образовательной организацией индивидуальных графиков прохождения 
промежуточной аттестации обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья. Реализация адаптированной основной программы профессионального 
обучения сопровождается проведением промежуточной аттестации обучающихся 
в форме зачета по завершению модуля. Полный перечень заданий представлен в 
Фонде оценочных средств.

Зачет проводиться в виде тестового контроля слушателей, выполнения 
практических/лабораторных заданий.


